A exaltavit illum, et dedit illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur caelestium, terrestrium et infernorum 47. En in quantam gloriam et celsitudinem, praedictorum causae Justo Dei judicio Dominicum extulerunt hominem!

X. Itaque si desiderio et affectu non oblivioso memoriam horum conservaveris in corde tuo, affectus irae, acerbitalis et indignationis non impenabit tibi: evanescentibus enim affectionis superbiae fundamentis per humilitatem Christi quam versas animo, totum aedificium iniquitatis, indignationis et irae facile et sponte solvitur. Nam quod tam durum cor et lapideum, si continenter habeat in animo tantam deitatis Unigeniti propter nos susceptam humilitatem, et enumeratam ante dictarum passionum memoriam, non conteratur? Nonne se libenter terram et cinerem fieri, et ab omnibus hominibus conculcari sinet? Dum autem sic humiliatur et conteritur anima, intendens in humilitatem Domini velut in scopum, quae indignatio eam occupare potest? qualis ira, qualis acerbitas superare? Sed ut verisimile est, harum perutilium et vivificantium nos cogitationum oblivio, hujus item soror pigritia, et harum adiutrix et praedicta similibus moribus ignoratio, quae sunt profundiores et interiores affectiones animae inventu correctaque difficiles, gravi curiositate velantes et obtenebrantes animam, efficiunt ut deitescant et operantur in ea reliqui vitiosi affectus, et cuique affectioni quantum ad viam et facultatem agendi audacter et facile praebent et indunt contemptiva et negligentiam bonorum. Quandoquidem ubi velata fuerit anima mala prorsus oblivione, perniciose pigritia, omniumque malorum matre et nutrice ignorantia, cuique rei visae, conceptae vel auditae facile miser et obcaecatus animus adhaerescit; verbi gratia, si pulchritudinem mulieris conspexerit, carnali cupiditate mox vulneratus est; et ita postmodum susceptiva memoria per formationem conceptuum pravamque meditationem depingit intus imagines eorum quae cum affectu et libenter conspecta sunt; eaque ratione, spiritibus malignis operam dantibus, miserum et affectibus adhuc deditum animum inquinat.

XI. Quod superest, caro, si juvenilis, si humidior fuerit, hujusmodi memoriis ab affectu quamprimum excitata, mota pro libidine versatur circa ea quae reperit in eis, exercens immunditias interdum in somniis, quandoque inter vigilandum. Licet enim homo qui communionem non habuerit exterius cum muliere, temperans, virgo et purus apud homines putetur et habeatur, et sanctus; apud Deum tamen qui existimat occulta, pollutus, fornicator et intemperans judicatur, et juste condemnatur in illa die, nisi lamentetur et luceat, macerans continenter carnem jo-

47 Philipp. II, 5-10.

Junii, vigiliis et precibus : et sanctis monumentis et meditationibus verbi Dei curans et emendans animum, poenitentiam dignam obtulerit Deo, in cuius conspectu cogitavit mala vel commisit. Verax enim est viva vox, quæ dicit : *Ego autem dico vobis : Omnis qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mœchatus est eam in corde suo* ⁶⁶. Proinde maxime confert adolescentibus, nullo prorsus modo, si fieri potest, versari cum mulieribus, etiamsi sanctæ habeantur. Quod si semotam etiam ab hominibus vitam agere liceat, levius superest bellum, cognitio quoque multo planior : potissimum si quis se ipsum, ac cibi et potus aquæ modicitatem diligenter observet, in multis vigiliis et precationibus transigere vitam contendat, versari et esse cum peritis e patrum spiritualium numero, atque ab ipsis deduci studeat vehementer. Nam periculosum est, solum, arbitrio proprio, nullo teste, et cum imperitis belli spiritalis vivere : aliis enim bellorum rationibus, qui ejusmodi sunt, capiuntur, quia multæ sunt vitiorum machinæ et insidiæ latentes, variique laquei inimici, quacunque ex parte conflxi. Ideoque studendum est ac certandum, ut assidue sit et conversetur cum viris cognitione pollentibus : quod si vel ipse careat lucerna veræ cognitionis, ob imperfectam et pusillam adhuc ætatem intellectivam, gradiens cum eo qui præditus est, non ambulet in tenebris, non periclitetur in casibus et laqueis, non incidat in bestias intelligibiles quæ pascuntur in tenebris et obambulant in eis absque intellectuali lucerna verbi divini, rapiunt et perdunt.

XII. Si placuerit ergo tibi, filii, interius comparare lucernam propriam luminis intellectualis cognitionis spiritalis, nocte profundissima sæculi hujus inoffense poteris ambulare, et a Domino dirigentur gressus tui, ut per experientiam fidei, juxta propheticum eloquium, vehementer amplecti desideres viam Evangelii, hoc est, perfectiora statuta evangelica, et desiderio votoque animi particeps esse passionum Domini. Cæterum ostendo tibi admirandam et stabilem methodum rationis spiritalis, quæ non opus habet labore aut certamine corporeo, sed animo desiderioque animæ et attento intellectu, et cum timore et dilectione Dei operatur : ex cujus cogitationis beneficio phalangem hostium fugare facile poteris, more beati Davidis ⁶⁷, qui per fidem et fiduciam quam habebat in Deum, gigantem unum ex alienigenis interemis, et hoc pacto cum suo populo multa millia hostium facile vertit in fugam ⁶⁸. At vero pro subjecta specie sermonis nostri propone ante oculos, tres ex alienigenis validos et potentes gigantes, quibus sustentatur tota vis omnis confudentis intellectualis adversarii ; iisque delictis omnis malignorum spirituuma potentia tendens in perniciem nostri facile frangetur. Sunt porro qui robusti gigantes illius maligni nominantur, ante jam dicta ignoratio, malorum omnium mater ; ob-